COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A EMITIR PARECER À PEC 80/2015

REQUERIMENTO Nº      , DE 2015
(Do Sr. Sérgio Souza)

Requer a realização de audiência pública no

âmbito da Comissão Especial destinada a

emitir parecer à PEC 80/2015.

Senhor Presidente:

 Nos termos do art. 24, inciso III, combinado com o art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública, no

âmbito dessa Comissão Especial, com os seguintes convidados:

 -Valdetário Andrade Monteiro, Presidente da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seccional do Ceará.

-Leonardo Rocha de Almeida, Procurador Geral da Universidade estadual do Rio de
Janeiro (UERJ).

-José Lagana, Diretor da Associação dos Advogados do Poder Executivo do Estado do
Paraná (AAPE).

JUSTIFICAÇÃO

A Proposta de Emenda Constitucional 80/2015, trata de relevante matéria que envolve

a advocacia publica dos Estados e Municípios, corrigindo erro histórico ao olvidar categorias de

advogados públicos do texto Constitucional e criando condições para a sistematização das

estruturas jurídicas dos entes federados, observando simétrica o modelo adotado pela

(Advocacia Geral da União – AGU). Diante da importância da matéria e pautado pelo elevado

interesse público sugerimos a realização desta audiência pública objetivando a ampla

discussão da presente sessão.

Desta forma, propugnamos o apoiamento dos ilustres pares desta Comissão.

Sala das Comissões, 22 de setembro de 2015.

Deputado Sérgio Souza